VERS. 4. Qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem. Illum etiam invisibilis naturæ factorem esse prædicat. Eosdem vero angelos et spiritus, et ignis nomine appellat, ut velocem illorum motum atque efficaciam exprimat, vel eorum naturam etiam hoc pacto describens. Angeli etenim spiritus intellectuales sunt, et ignis quidam immaterialis.

VERS. 5. Qui fundasti terram super stabilitatem suam. Sed quamnam intelligit terræ stabilitatem? Dic quod divina dispositio pro stabilitate ei effecta est. Super seipsam enim eam stabilivit Deus.

Non inclinabitur in sæculum sæculi. Non pervertetur, etsi commovebitur aliquando.

VERS. 6. Abyssus quasi vestimentum amictus ejus. Amictus elementi ejus terrestris, abyssus est : ipsa videlicet aquarum moles, quam mare appellamus : quæ instar cujusdam vestimenti terram complectitur, atque expanditur super eam. Possunt etiam hæc Prophetæ verba intelligi de incomprehensibilitate sapientiæ, potentiæ, ac providentiæ Dei, cujus immensitatem admiratus, dicit, quod abyssus divinæ incomprehensibilitatis est quasi quoddam circumdatus.

Super montes stabunt aquæ. Aquæ, inquit, in ipsis montibus congregantur, et fontes illic scaturiunt, quanquam alioqui suapte natura ab alto soleant ad inferiora defluere. Vel aliter : Aquæ ac fluctus adeo in altum tollentur, ut ipsa etiam montium æquent cacumina.

VERS. 7. Ab increpatione tua fugient. Ob auctoritatem et efficaciam mandatorum tuorum, aquæ quæ in montibus scaturiunt, exsiccabuntur, et sublimes etiam maris fluctus comprimentur. Increpavit enim, inquit, Dominus, mare Rubrum, et exsiccatum est <sup>44</sup>.

A voce tonitru tui formidabunt. Contremiscent naturali quadam ratione, vel ad utilitatem nostram. Quod si aquæ quæ ipso etiam sensu carent, factio tonitruo formidabunt, quanto magis nobis, qui rationales sumus, id accidere debet? ut scilicet timore corripiamur.

VERS. 8. Ascendunt montes, et descendunt campi in locum, quem fundasti eis. Exaltati sunt montes, et depressi sunt campi in locum, quem illis stabilisti. Quod si de montium et camporum situ hæc intelligenda non censeas, dici etiam potest de aquis maris, quod fluctus ejus ascendunt, atque extolluntur in altum, quasi montes, et depressi, camporum instar, humiles descendunt. Juxta quem sensum subintelligenda est dictio, reclusi.

**VERS. 9.** *Terminum posuisti, quem non transgredientur.* Montes scilicet vel fluctus maris. Terminus autem iste est mandatum divinum, quod omnia

*Neque convertentur operire terram.* Non mutantur a statuto ordine. Neque enim montes devolventur, aut fluctus terminos pertransibunt.

**VERS. 10.** *Qui emittis fontes in convallibus.* Qui fontes tribuis ad commodum animalium, in montibus degentium.

*Inter medium montium pertransibunt aquæ.* Illuc enim pertranseunt flumina. Et deinde causam addit, dicens :

**VERS. 11.** *Bibent omnes feræ agri.* Agri, id est montis, seu saltus. Neque enim frustra Deus ejusmodi aquas emisit, sed per illas ignobilium etiam animalium salutem procurat.

*Assument onagri in siti sua.* Accipient has aquas, ob suam sitim. Est autem onager natura aridum ac valde sitibundum animal; quod docet Jeremias eo in loco, ubi siccitatem quamdam describit, dicens inter cætera : *Onagri steterunt in saltibus suis, traxerunt ventum, ut animarentur* 25.

**VERS. 12.** *In eis volucres cæli habitabunt.* Apud aquas fluminum et in eorum ripis habitabunt aves, quæcunque scilicet aquas incolunt.

*De medio petrarum dabunt vocem.* Aquæ nimirum, quæ cum impetu ac strepitu exeunt de petris, et suavi quodam susurro animalia ad potum vocare videntur, ipsosque homines ad cantum et divinas laudes movere : cum admirandum omnino videatur, quod ex aridissimis petris, natura hujusmodi, humida scilicet, tam copiose ac perpetuo profluat.

**VERS. 13.** *Qui rigas montes de cœnaculis tuis.* De nubibus scilicet; illinc enim montes irrigantur. Quod si montes ab eo irrigantur, consequenter et campi et tota terra, subministratis videlicet superne pluviis, et cum mensura.

*A fructu operum tuorum satiabitur terra.* Per terram, animalia intelligit, quæ ex terra sunt, seu quæ terram habitant; per fructus autem operum Dei, omnes fructus intelligendi sunt, non tantum ea ratione quod illius mandato facti sunt, sed etiam quia plantæ, quæ fructus producunt, ab eodem sunt creatæ. Quidam vero præcedentem versiculum de montibus tantummodo intelligentes, præsentem intelligunt de reliqua parte terræ, quæ irrigatur a fructu operum Dei, dicentes per fructum operum Dei hoc in loco pluviam intelligi tanquam fructum divinarum administrationum, quibus nubes creat. Deinde addit pluviarum utilitatem.

**VERS. 14.** *Qui producis herbam pecoribus, et olus servituti hominum.* (Per dictiones χόρτον et χλόην, quæ hic in Græco habentur, non fenum et herbam simpliciter significare voluit Propheta, ut Latinus reddidit interpres, sed per χόρτον (quæ magis proprie herba dicitur, quam fenum), illam herbam, ut aliqui sentiunt, quæ incultis in locis

<sup>25</sup> Jerem. xiv, 6.

*Όριον ἔθου, ὃ οὐ παρελεύσονται.* Τὰ ὄρη, ἣ τὰ κύματα. Όριον δὲ τὸ θεῖον πρόσταγμα συνέχον αὐτὰ. Suis sedibus continet et coerctet.